
 

ORDINANZA N° 856 del 11/07/2024 
 

Responsabile dell’U.O.: Arch. Francesco Palazzo 

OGGETTO: Manifestazione in occasione del 400° Festino di Santa Rosalia 2024 – Provvedimenti 

integrativi sulla  micro- mobilità a modifica ed integrazione dell’O.D. n° 842 del 10 luglio 2024. 

 

Il Responsabile U.O. 

VISTA la nota prot 0190252/Cat.A.4/2023/Div.Gab del 09/07/2024 dell’Ufficio di Gabinetto della 

Questura di Palermo, ns. prot. AREG/2024/908315 del 10/07/2024, con la quale viene richiesta, nei siti 

interessati della manifestazione di cui all’oggetto, l’emissione di ordinanza di divieto di ingresso, di 

utilizzo dei monopattini elettrici e disattivazione degli impulsi elettrici e rimozione degli stessi qualora 

presenti nelle aree interessate dalla manifestazione;  

VISTO l’interlocuzione telefonica per le vie brevi con la Questura locale; 

VISTA l’Ordinanza 973 del 05/07/2017 annuale del Festino; 

VISTA l’Ordinanza 842 del 10/07/2024; 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo del 

18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante le norme 

sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme 

del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
VISTO quanto disposto dall’art. 38 comma 3° del D.Lgs. 30/04/1992 n° 285 che dispone “È’ ammessa la 
collocazione temporanea di segnali stradali per imporre prescrizioni in caso di urgenza e necessità in 
deroga a quanto disposto dagli articoli 6 e 7. Gli utenti della strada devono rispettare le prescrizioni rese 
note a mezzo di tali segnali, anche se appaiono in contrasto con altre regole della circolazione”; 

CONSIDERATO che per consentire lo svolgimento dell’Evento occorre che vengano adottati i 

provvedimenti di limitazione della circolazione veicolare e della sosta di seguito riportati e a tal fine, si 

confida sulla sensibilità dei cittadini ad un uso estremamente moderato e solo in casi di estrema necessità 

del veicolo privato; 

CONSIDERATO che all’ evento di che trattasi si prevede una elevata partecipazione di spettatori, per 

cui occorre emettere un provvedimento di limitazione della circolazione veicolare, al fine di 

salvaguardare la pubblica incolumità; 

RITENUTO che per lo svolgimento della manifestazione occorre prevedere limitazioni della 

circolazione e misure atte alla salvaguardia della pubblica incolumità, in considerazione della 

partecipazione di un numeroso pubblico; 

Propone 

per ragioni di sicurezza pubblica e connessi profili di safety la modifica ed integrazione dell’Ordinanza n° 

842 del 10 luglio 2024: 

Dalle 00:00 del giorno 14 luglio 2024 e fino alle ore 24:00 di giorno 15 luglio 2024 e comunque sino 

a cessate esigenze, il divieto di utilizzo dei monopattini, mezzi a ruota, bici e similari anche 

elettriche, la disattivazione degli impulsi elettrici e la rimozione degli stalli e alloggiamenti di 

biciclette e/o monopattini e comunque lo spostamento degli stessi dalle aree interessate dalla 

manifestazione.  

Le società di noleggio dovranno rimuovere i mezzi di miro-mobilità entro e non oltre la citata ora, per 

rispettare quanto rappresentato e rendere fruibili in sicurezza le strade interessate dallo svolgimento della 

manifestazione. 

                                                                                                                       Il Responsabile U.O. 

                                                                                                                         Arch. F. Palazzo 

 

 

 

 



                                                                                                      Segue O.D. n° 856   del 11/07/2024         

 

2 

 

IL DIRIGENTE 

- vista e condivisa la superiore proposta  

- vista la L. 241/1990 e, s.m.i.  

- vista la L.R. 7/2019 e, s.m.i.  

O R D I N A 
 

A modifica ed integrazione dell’Ordinanza n° 842 del 10 luglio 2024, dalle 00:00 del giorno 14 

luglio 2024 e fino alle ore 24:00 di giorno 15 luglio 2024 e comunque sino a cessate esigenze, 

per ragioni di sicurezza pubblica e connessi profili di safety, divieto di utilizzo dei 

monopattini, mezzi a ruota, bici e similari anche elettriche, la disattivazione degli impulsi 

elettrici e la rimozione degli stalli e alloggiamenti di biciclette e/o monopattini e comunque 

lo spostamento degli stessi dalle aree interessate dalla manifestazione.  
Le società di noleggio dovranno rimuovere i mezzi di miro-mobilità entro e non oltre la citata ora, per 

rispettare quanto rappresentato e rendere fruibili in sicurezza le strade interessate dallo svolgimento della 

manifestazione. 

 

Il Comando della Polizia Municipale provvederà, per particolari esigenze emergenti e non 

prevedibili, connessi alla viabilità e circolazione, ad adottare ogni altro provvedimento di 

carattere contingente ritenuto necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione 

veicolare e pedonale, ed adottare i necessari accorgimenti anche in relazione al transito di 

categorie di pedoni, aventi diritto e non previste. 

Il presente provvedimento viene portato a conoscenza della cittadinanza, compresa quella dei 

comuni limitrofi tramite affissione all’Albo Pretorio del Comune di Palermo, pubblicazione sul 

sito istituzionale del comune di Palermo “www.comune.palermo.it” e mediante adeguate azioni 

informative su quotidiani locali ed emittenti radio-televisive;  

Mediante il servizio di posta elettronica, a: Prefettura, Questura di Palermo, Polizia Stradale, 

Comando Provinciale Carabinieri di Palermo, Comando Provinciale Guardia di Finanza di 

Palermo, Comando Polizia Municipale, Protezione Civile, Settore Centro Storico, Comando 

Vigili del Fuoco, AMAT Palermo S.p.A., alla R.A.P. s.p.a., COIME, RESET, AMAP, AMG.  

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve ritenersi 

sospesa.  

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili, 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, a cura del Corpo di Polizia 

Municipale.  

Sono fatti salvi e impregiudicati eventuali diritti dei terzi.  

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo.  

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

Ministero competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art. 74 del Reg. Esecuzione 

C.d.S.; inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 (sessanta) giorni, 

dalla data di pubblicazione.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo, ed a tutti i soggetti di cui all’art. 12 del citato D. L.vo n. 285 del 30.04.92.  

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T. Palermo S.p.A., alla R.A.P. s.p.a., COIME, RESET, AMAP, 

AMG, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e Circoscrizione/i. 

gab.quest.pa@pecps.poliziadistato.it.               dipps155.00f0@pecps.poliziadistato.it 

dario.falzone@comune.palermo.it , cultura@comune.palermo.it, g.simeti@comune.palermo.it 

luca@oddagency.it, lidia@oddagency.it, protezionecivile@comune.palermo.it  

comandopoliziamunicipale@comune.palermo.it, b.cassara@comune.palermo.it,  

Agli operatori/gestori di micro viabilità:  

- MONOPATTINI  

BIRD RIDES ITALY S.r.l. ciao@bird.co giulio.delbalzo@bird.co  

BIT MOBILITY S.r.l. direzione@pec.bitmobility.it michele.f@bitmobility.it 

comunicazione@bitmobility.it  

mailto:dipps155.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:dario.falzone@comune.palermo.it
mailto:cultura@comune.palermo.it
mailto:g.simeti@comune.palermo.it
mailto:luca@oddagency.it
mailto:lidia@oddagency.it


                                                                                                      Segue O.D. n° 856   del 11/07/2024         

 

3 

 

EM TRANSIT S.r.l. emtransit@legalmail.it  

HELBIZ ITALIA S.r.l. helbizitaliasrl@legalmail.it valerio@helbiz.com 

viviane.frega@helbiz.com  

LIME TECHNOLOGY S.r.l. limetechnology@pec.it alessio.raccagna@li.me 

agnese.centineo@li.me  

LINK YOUR CITY ITALIA S.r.l. matteo.ribaldi@superpedestrian.com 

maurizio.pompili@superpedestrian.com  

VENTO Mobility s.r.l. vento.mobility@legalmail.it saverio.galardi@wind.co  

VOI TECHNOLOGY ITALIA S.R.L. voitechnology@pec.it voiapp@pec.it 

magdalena.krenek@voi.com  

- BIKE A PEDALATA ASSISTITA  

LIME TECHNOLOGY S.r.l. limetechnology@pec.it alessio.raccagna@li.me 

agnese.centineo@li.me  

RIDEMOVI S.p.a. ridemovi@legalmail.it  

EM TRANSIT S.r.l. emtransit@legalmail.it 

Palermo,li 

 

       Il Dirigente 

         Ing. Roberto Biondo 


		2024-07-11T06:28:18+0000
	Francesco Palazzo


		2024-07-11T07:36:50+0000
	ROBERTO BIONDO




